
unE=m
GOV[EN0 MllNICIPAL
cc.B]i-co^^.orT^mq`|Q|-.--

Estado  do  Ceara
C^MARA  MUNICIPAL  DE  AMONTADA

Rua   Dona  Maria  Belo,  no   1311   -Centro        Cep:    62.540-000         Arnontada  -CE

cNp](MFT#(o¥)5L¥5[5[/Z7ooH5Frm(c¥)F#6'fg`24o4i7.9/i

DISPENSA DE IJquACAO Na oo1/2021                    `?>/'

Processo Administrative n° 2021.01.12.01

A Presidente da Comiss5o Permanente de Licitacao da Camara Municipal de
Amontada, consoante autorizagao do  Presidente da Camara Municipal de Amontada/CE o
Senhor Pau]o Berg Melgapo, vein abrir o processo de Dispensa de Licita95o cujo objeto 6 os
Servifos  de  apoio  tecnico  a  Equipe  de  Transic5o  do   Presidente  eleito  para  o  bienio
2021/2022,  com  levantamento  de  dados  para  consolidagao  de  informag6es  de  diversos
setores da Camara Municipal de Amontada.

1 - FUNDAMENTAqio I.EGAI.
Este processo de Dispensa de licitagao encontra esteio no inciso 11 do all 24

da Lei Federal ng 8.666/93 e suas alterac6es posteriores, cujo texto 6 o seguinte:

"Art. 24 -I dispensavel a licitafao:"

(...)
11 - para outros servicos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite
previsto  na  alfnea  ''a",  do  inciso  11  do  artigo  anterior  e para  alienag6es,  mos
casos |}revistos nesta Lei, desde que nao se refiram a parce]as de urn mesmo
servigo, compra ou alienacao de major vuJto que possa ser realizada de uma s6
vez; (Reda9ao dada pela Lei nQ 9.648, de 27.5.98).

Com  a  entrada  em  vigor do  Decreto  nQ  9.412  de  18  de junho  de  2018,  na
hip6tese de aquisi96es por dispensa de licitacao, fundamentadas mos incisos I e 11 do art. 24
da  Lei n9 8.666, de 21  de junho de 1993, "para outros servigos e compras de valor de ate
10%  do  limite  previsto..."  o  valor  atual  6  de  R$  33.000,00  para  obras  e  servi9os  de
engenharia e R$ 17.600,00 pra os demais servigos e compras.

2 - |USTIFICATIVA DA CONTRATAcfio
Arazaodacontratagaojustifica-semedianteanecessidadedemonstrada,bern

como  respalda-se  no  artigo  supramencionado,  vistas  a  desnecessidade  da  realizagao  de
procedimentolicitat6rioparaconcretizaracontratag5oemcomento.

Nas palavras de Mar9al |usten Filho (2004, p. 236):

A pequena relevancia economica da contratacao nao justifica gastos com uma
licitacaocomum.Adistingaolegislativaentreconcori.encia,tomadadepregose
convitesefilianaos6adimensaoeconomicadocontrato.Aleideterminouque
as  formaljdades   previas  dever5o   ser  proporcionais   as   peculiaridades   do
interesse  e  da  necessidade  ptiblica.  Por  isso,  tanto  mais  simples  sefao  as
formalidades e mais ripido o procedimento licitat6rio quanto menor for a valor
a  ser  desprendido  pela  Administrac5o   Ptiblica   OUSTEN   FILHO,   MARCAL.
Comentirios a Lei de hicita96es e Contratos Administrativos. 10a ed. S5o Paulo:
Dialetica, 2004).

A   Dispensa   de   Licitacao   justifica-se   ante   o   exposto   no   citado   acima,
considerando  o  valor  ofertado  abaixo  do  limite  previsto  no  inciso  11,  do  art.  24  da  Lei
8.666/93  e  suas  alterag6es,  como  tamb6m  pela  necessidade  da  contratagao  que  se  faz
necessariaparaobomdesempenhodestaCasaLegislativa,portanto,entende-sei.ustificadaa

W
tt..



Estado  do  Cear5
C^MARA  MUNICIPAL  DE  AMONTADA

Riia   Dona  Maria  Belo,  no   1311   -Centro        Cep:     62.540-000        Amontada  -CE
F®n®: (88)  3636-1177                 Fax:  (e8)  3636-1414

GovEENOMUNicipAL                            CNPJ(MF)   n0   06.582.555/0001-75                 CGF   n0   06.920,417-9

i-:p==squa=Licifa95opara:co:trafacaodaempresaRH&ASSESSORACONTABILLTDgiv
ME,  inscrita  no  CNP|  N°  14.292.995/0001-16,  mi>rime  considerando  que  tat  empre_s_a=.~`d
apresentou proposta financeiramente mais vantajosa a Administra9ao Pdblica e atendeu as
exigencias prevista no item 4.

3 - |USTIF]CATIVA DO PREC0
0bjetivando subsidiar este processo no que tange a justificativa do preco da

contratafao  foram  requisitadas  propostas  de  tr6s  empresas  especializadas  na  atividade
objeto da contrata9ao, cujas propostas seguem juntos aos autos, as quais apresentaram os
valores abaixo registrados:

PROPONENTES CNP' VALOR TOTAL
RH & Assessoria Contibil Ltda -ME 14.292.995/0001-16 R$ 8.350,00
ATM -Assessoria T6cnica Municipal S/S 35.004.661/0001-14 R$ 8.500,00
L. F. de Holanda |rinior -ME 21.020.365/0001-58 R$ 8.900,00

Adm[njstra9aoAppti6bs]jac:aft::ea::pprre°sE°futas&az:ess±ns%dfivce5#fi_]Sff:;£Tfa££,i::::%an:
CNP| N° 14.292.995/0001-16, eis que a mesma ofertou o melhor prefo do mercado.

4 - DAS CONDICOES PARA A CONTRATACAO - HABILITAqio
Somente poderi ser contratada a empresa cuja finalidade e ramo de atua9ao

seja  pertinente  ao  objeto  da  futura  contratacao,  e  desde  que  nao  estejam  declaradas
inid6neas para licitar ou contratar com Administracao Ptib]ica Direta ou lndireta ou punida
com suspensao do direito de licitar com a Camara Municipal de Amontada/CE.

Dever5o munir a presente contrata9ao:
a)  C6pia do Certificado de Registro de Fomecedores - CRF, emitido por esta

Casa  Legislativa,  dentro do  prazo  de validade, guardada  a  conformidade com  o objeto  da
licita9ao.

5 - DO PAGAMENT0
0 pagamento serf realizado em parcela tinica no final do mss.
A quitagao sera realizada mediante apresenta9ao da Nota Fiscal de realizagao

dos  servi9os  contratados.  A  fatura  deverd  ser  aprovada,  obrigatoriamente,  pela  Camara
MunicipaldeAmontada,queatestariarealiza95odosservicoscontratados.

6-D0VALOREDACIASSIFICACA0DADESPESA
0 valor total para os aludidos servicos 6 de R$ 8.350,00 (oito nil trezentos

e   cinquenta   reais).   As   despesas   correrao   por  conta   da   dotagao   orcamentiria   n°
01.01.01.031.0001.2.001,  elemento  de  despesa  nQ  3.3.90.39.00,  em  conformidade  com  o
Orcamento do Exercfcio de 2021.

Amontada -CE,19 de janeiro de 2021.

uMMa%3Gecfcflz:£: Mulei! M/a2ed€        £%fac¥a"Al#5er£#"    ,#''e'fi':tes'#`2';i7e¥#r¢a7terfe'sife ]
Membro                                         Presidente da CPL                                        Membro


